
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  296

del 01/10/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  127     DEL  28/09/2018

OGGETTO: TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI RIFIUTI 
SOLIDI – ANNO 2018. DETERMINA DELLA REGIONE PUGLIA N. 
155 DEL 19.06.2018. CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE PER 
RICORSO AL TAR. IMPEGNO DI SPESA.

Pag. 1 di 3



IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di C.C. n. 12 del 23.03.2018, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2018-
2020;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Contenzioso e Contratti ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- in merito alla impugnativa dei provvedimenti regionali relativi all’ecotassa  per l’anno 2018 (determinazioni  
del  dirigente servizio  ciclo dei  rifiuti  e  bonifica della Regione Puglia  n.  254 del  30.10.2017, n.  289 del  
01.12.2017 e n. 321 del 21.12.2017), con i quali è stata stabilita l’aliquota del tributo speciale per il deposito 
in discarica dei rifiuti solidi urbani per i Comuni della Provincia di Lecce esclusivamente in funzione del livello 
di  raccolta  differenziata  raggiunto,  negando  per  tutti  l’applicazione  della  premialità  prevista  dall’art.  3,  
comma 40, ultima parte, della legge 28.12.1995, n. 549, il TAR di Lecce – Sezione Seconda – con ordinanza 
n. 164 del 29.03.2018, accogliendo il ricorso proposto da questo Comune, ha disposto la sospensione degli 
atti regionali, consentendo così ai soli Comuni ricorrenti di versare per il corrente anno l’importo minimo di 
5,17 €/t;

- con il medesimo provvedimento il TAR fissato l’udienza di merito per il prossimo 14 novembre 2018;

Dato atto che la Regione Puglia, disattendendo i provvedimenti del TAR e della Corte Costituzionale che  
hanno sancito la illegittimità della pretesa impositiva della Regione, con determina  n. 155 del 19.06.2018 ha  
confermato per tutti i Comuni della Provincia di Lecce l’ecotassa per l’anno 2018 in misura superiore rispetto  
a quella stabilita dal TAR;

Considerato che l’adozione del nuovo atto regionale impone una nuova impugnazione al fine di evitare che  
l’originario ricorso diventi improcedibile, così cristallizzando irreversibilmente l’ecotassa in misura maggiore 
rispetto ai precedenti pronunciamenti del Giudice Amministrativo;

Ritenuto dover proseguire il  contenzioso con l’Avv. Luigi Quinto, che ha già rappresentato i Comuni nei 
precedenti giudizi innanzi al TAR concernenti la medesima questione;

Ritenuto, altresì, dover assumere regolare impegno di spesa in favore del citato professionista nell’importo 
complessivo di € 507,52# (€ 400,00# per imponibile, € 16,00# per CAP al 4% ed € 91,52# per IVA al 22%), 
come preventivato dal legale incaricato;

Visto l’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni in narrativa esposte, di nominare l’Avv. Luigi Quinto, da Lecce, con studio legale in 
via  Garibaldi  n.  43,  difensore  dell’Ente  per  proporre  ricorso  innanzi  al  TAR  Lecce  avverso  la 
determina della Regione Puglia n. 155 del 19.06.2018, munendolo di ogni più ampia facoltà di legge 
nell’interesse del Comune.

2. Di assumere regolare impegno di spesa in favore del l’Avv. Luigi Quinto per l’importo di € 507,52# 
(€ 400,00# per imponibile, € 16,00# per CAP al 4% ed € 91,52# per IVA al 22%), sui fondi del Cap. 
80/2 “Spese per liti” del corrente esercizio finanziario.

3. Di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato.

4. Di disporre che copia del presente provvedimento sia trasmessa in data odierna al Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi del D. L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 2 di 3



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  28/09/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 3 di 3


	COMUNE DI CURSI
	- in merito alla impugnativa dei provvedimenti regionali relativi all’ecotassa per l’anno 2018 (determinazioni del dirigente servizio ciclo dei rifiuti e bonifica della Regione Puglia n. 254 del 30.10.2017, n. 289 del 01.12.2017 e n. 321 del 21.12.2017), con i quali è stata stabilita l’aliquota del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi urbani per i Comuni della Provincia di Lecce esclusivamente in funzione del livello di raccolta differenziata raggiunto, negando per tutti l’applicazione della premialità prevista dall’art. 3, comma 40, ultima parte, della legge 28.12.1995, n. 549, il TAR di Lecce – Sezione Seconda – con ordinanza n. 164 del 29.03.2018, accogliendo il ricorso proposto da questo Comune, ha disposto la sospensione degli atti regionali, consentendo così ai soli Comuni ricorrenti di versare per il corrente anno l’importo minimo di 5,17 €/t;
	- con il medesimo provvedimento il TAR fissato l’udienza di merito per il prossimo 14 novembre 2018;
	D E T E R M I N A

